DIÁRIO OFICIAL Nº 36.346  119Segunda-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 100/2025-UEPA
CHAMADA PARA INSCRIÇÕES PARA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM
LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS E ESPANHOL
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão (PROEX) e a Coordenação de Licenciatura em Letras - Língua In-
glesa, torna pública a chamada para inscrições para a realização do Exame
de Proficiência em Língua Estrangeira – PROFILEST, nas línguas inglesa e
espanhola.
As inscrições para o PROFILEST estarão abertas no período de 08 a 13 de
setembro de 2025.
O Edital, na íntegra está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 01 de setembro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1239162
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 65/2025
Vigência: 26/08/2025 a 26/08/2026
Nome do(a) servidor(a): JORDDY NEVES DA CRUZ
Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO
Lotação: CAMPUS II - CCBS / DMCF
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs: Contratação em caráter de substituição, através do processo E-
2025/3093921, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1239214
EXTRATO DO EDITAL Nº 098/2025 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 2026 DO CURSO DE MESTRA-
DO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E ENSINO DE CIÊNCIAS NA AMAZÔNIA
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciên-
cias Sociais e Educação (CCSE), da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Educação e Ensino de Ciências na Amazônia (PPGEECA),
torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo 2026, em
nível de Mestrado Profissional, com início no primeiro semestre de 2026.
Para solicitar a inscrição, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico
https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ .
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de setembro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1238933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 1485/2025
CONTRATO N° 11/2025
PROCESSO Nº 2025/2425022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do
Decreto s/n de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 35.631, de
01 de dezembro de 2023.
Art .1° - SUBSTITUIR o FISCAL E SUPLENTE do CONTRATO o (a) servidor
(a) ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO, matricula n° 54190343/1,
PRISCILA NUNES DE OLIVEIRA, matricula n° 57224383/2, lotados na CQP,
e designer como FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) REGINA GUADALUPE
DOS SANTOS MORAES, matricula n° 3193926/1, e como SUPLENTE, o (a)
servidor (a) JACQUELINE FERREIRA DA SILVA PONTES, lotadas na CQP do
Contrato Administrativo n° 11/2025/SEASTER, celebrado com a ASSOCIA-
ÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA AMAZONIA -
ABRADESA, cujo objeto deste Contrato é Prestação de serviços educacio-
nais de QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL voltados ao atendimento
do “PROGRAMA QUALIFICA PARÁ” no ambito do Plano Estadual de Quali-
ficação Social e Profissional-PQSP/PA - SEASTER, em conformidade com o
disposto da Lei n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas posteriores
alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e
suas alterações; no Decreto Estadual n° 733 de 13 de maio de 2013, e suas
alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de
2013; e demais legislações correlatas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de agosto de 2025
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1239427

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1426/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando - 2025/ 3199122
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Portaria 1426/2025 Publicado no DOE Nº
36.343 no dia 28 de agosto de 2025.
ONDE SE LE: 87101 08.128.1505.8399 01660000039 006699 283.777 3390 14
LEIA-SE: 87101 08.128.1505.8399 02660000039 006699 283.777 3390 14
PORTARIA Nº 1431/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando - 2025/ 3191210
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Portaria 1431/2025 Publicado no DOE Nº
36.343 no dia 28 de agosto de 2025.
ONDE SE LE: 87101 08.128.1505.8399 01660000039 006699 283.777 3390 14
LEIA-SE: 87101 08.128.1505.8399 02660000039 006699 283.777 3390 14

Protocolo: 1239088

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 39/2024/SEASTER
PROCESSO Nº 2024/843696
Objeto: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 39/2024/SEASTER,
por mais 60 (sessenta) dias, contemplando-se o período de 28/08/2025 a
28/10/2025, nos termos do art. 57, II da Lei n.º 8.666, de 1993.
Data da assinatura: 26/08/2025
Vigência: 28/08/2025 a 28/10/2025
Execução do recurso: SEASTER
UO: 430101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 3390.33
AÇÃO DETALHADA: 283.371
FONTE: 01500000001 006355
Valor Mensal: R$ 98.707,50 (noventa e oito mil, setecentos e sete reais e
cinquenta centavos).
Contratado: PONTES COMÉRCIO VAREJISTA DE AUTO PEÇAS, SERVIÇOS,
MANUTENÇÃO E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ: 04.688.587/0001-24
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº 412, bairro: Jurunas, CEP: 66.033.640,
Belém/Pa
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1239251

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2025/2144430
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90007/2025/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2025/2144430, que
versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 90007/2025/SEASTER, cujo ob-
jeto consiste na aquisição de material de consumo de tecnologia de infor-
mação (toners, refis de tinta, cilindros e unidades fusoras), para atender
às necessidades da SEASTER.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado
nos autos do supracitado processo, opinando pela Adjudicação e Homo-
logação do Pregão Eletrônico nº. 90007/2025/SEASTER, em favor da em-
presa CORESMA COMÉRCIO DE EQUIIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA -
CNPJ: 08.951.049/0001-31, vencedora do certame com o valor total de R$
80.067,00; conforme os relatórios de julgamento, uma vez demonstradas
as regularidades da proposta vencedora, bem como a idoneidade da lici-
tante, nos moldes do disposto pelo art. 71 da Lei Federal n° 14.133/2021.
RESOLVE:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº.
90007/2025/SEASTER, em favor da empresa CORESMA COMÉRCIO DE
EQUIIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 08.951.049/0001-31,
vencedora do certame com o valor total de R$ 80.067,00; conforme os
relatórios de julgamento, uma vez demonstradas as regularidades da pro-
posta vencedora, bem como a idoneidade da licitante, nos moldes do dis-
posto pelo art. 71 da Lei Federal n° 14.133/2021.
Belém (PA), 29 de agosto de 2025.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO
E RENDA

Protocolo: 1239001